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Uchwały podjęte podczas LIX zwyczajnej sesji Rady Miejskiej
w Szczawnicy, w dniu 27 kwietnia 2023 roku. 

1) Uchwała Nr LIX/439/2023 w sprawie wyrażenia 
zgody na oddanie w dzierżawę nieruchomości stanowiących wła-
sność Miasta i Gminy Szczawnica w trybie bezprzetargowym. 
Uchwała Rady Miejskiej  jest wymagana, gdy po umowie 
zawartej na czas oznaczony do 3 lat, strony zawierają kolejne 
umowy, których przedmiotem jest ta sama nieruchomość. 
Burmistrz może ponownie wydzierżawić nieruchomość komunalną  
wyłącznie za zgodą Rady Miejskiej, co wynika z ustawy o samorządzie 
gminnym.
Z  wnioskiem o zawarcie kolejnej umowy wystąpili dotychczasowi 
dzierżawcy pięciu działek komunalnych. Działki, jak w okre-
sie poprzedniej dzierżawy, będą wykorzystywane w czterech 
przypadkach na cele rolnicze, a w jednym  na prowadzenie dzia-
łalności gospodarczej w kiosku handlowym stanowiącym własność 
dzierżawcy.

2) Uchwała Nr LIX/441/2023 w sprawie zmian w budżecie 
Miasta i Gminy Szczawnica na rok 2023.   
Zmiany w budżecie Miasta i Gminy na 2023 rok, wprowadzone 
uchwałą, dotyczyły zwiększenia dochodów budżetu, w zakresie: 
planu dotacji celowej związanej z realizacją zwrotu części podatku 
akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzysty-
wanego do produkcji rolnej, środków pochodzących z Funduszu 
Przeciwdziałania COVID-19, realizacji dodatkowych zadań oświato-
wych związanych z kształceniem, wychowaniem i opieką nad dziećmi 
i uczniami będącymi obywatelami Ukrainy, pomocy obywatelom 
Ukrainy, pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów, 

wypłaty świadczeń wychowawczych, Karty Dużej Rodziny, realizacji 
programu „Już pływam”.  
Analogiczne zwiększenia kwot nastąpiły po stronie wydatków 
budżetu. Inne zmiany zwiększające wydatki budżetu dotyczyły reali-
zowanych zdań inwestycyjnych, dotacji otrzymanej przez Miejską 
Bibliotekę Publiczną na zakup książek i audiobooków, a także zmian 
klasyfikacji budżetowej.

3) Uchwała Nr LIX/442/2023 w sprawie zmian w Wielolet-
niej Prognozie Finansowej Miasta i Gminy Szczawnica.   
Wieloletnia Prognoza Finansowa została dostosowana do 
zmian wprowadzonych w budżecie Miasta i Gminy uchwałą nr 
LIX/441/2023. W uchwale zostały także uwzględnione zmiany 
wprowadzone do budżetu przez organ wykonawczy – Burmistrza 
Miasta i Gminy, zgodnie z posiadanymi kompetencjami. 

4) Uchwała Nr LIX/443/2023 w sprawie przekazania skarg 
do rozpatrzenia przez Komisję Skarg, Wniosków i Petycji.  
Każde pismo tytułowane jako skarga, kierowane do Rady Miejskiej, 
jest oceniane przez całą Radę, która w formie uchwały decyduje czy 
pismo zostanie  przekazane jako skarga do rozpatrzenia przez Komi-
sję Skarg, Wniosków i Petycji. Zgodnie z przepisami, o tym czy pismo 
jest skargą, decyduje jego treść, a nie forma zewnętrzna (na przykład 
nadany tytuł „skarga”). 
W okresie po LVIII sesji, do Rady Miejskiej wpłynęły cztery pisma 
tytułowane jako skargi. Pisma zostały omówione przez trzy komi-
sje Rady Miejskiej, które uznały, że nie spełniają ono kryteriów 
pozwalających uznać je za skargi, w odniesieniu do ustawy Kodeks 
postępowania administracyjnego. Tym samym, pisma nie zostały 
przekazane do rozpatrzenia przez Komisję Skarg, Wniosków i Petycji.

Wiadomości Samorządowe - informacje rady miejskiej

Sesja - Uchwały

BUDOWĄ OBIEKTU SPORTOWEGO

Wniosek do Ministra Sportu i Turystyki o przyznanie dofinan-
sowania związanego z budową obiektu sportowego w ramach 
budowy przyszkolnych hal sportowych na 100 - lecia pierwszych 
występów reprezentantów Polski na igrzyskach olimpijskich 
„Olimpia” został przez Miasto i Gminę Szczawnica złożony,
w ramach zadania planowana jest budowa boiska wielofunkcyj-
nego pełniącego rolę hali sportowej dla dzieci
uczęszczających do Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II
w Szlachtowej, planowana jest hala na planie prostokąta zgodnie 
z zał. nr 1 z podziałem na dwie części - salę widowiskowo-spor-
tową oraz zaplecze sanitarno - techniczne
oddzielone od sali gimnastycznej ścianą ppoż. zgodnie z zał. nr 2 

W części zaplecza socjalno-technicznego zlokalizowane zostaną
szatnie i łazienki dla sportowców, toalety ogólnodostępne (w tym 
toaleta dla osób niepełnosprawnych) oraz inne pomieszczenia,
a nad częścią socjalno - techniczną powstanie antresola pełniąca 
funkcję widowni, elewacje zewnętrzne są ścianami warstwowymi, 
murowanymi, ocieplone wełną mineralną. Ściany wewnętrzne to 
ściany z bloczków gazobetonowych i ściany z płyt gipsowo – kar-
tonowych, równolegle ze złożeniem wniosku o dofinansowanie 
procedowana  jest decyzja uzgodnienia inwestycji celu publicz-
nego po której zostanie zlecona dokumentacja techniczna wraz 
z pozwoleniem na budowę obiektu zbliżonego do pokazanego na 
wizualizacjach na podstawie których został złożony wniosek.

I nwestycje

LEPIEJ POŁĄCZONE POGRANICZE - POPRAWA JAKOŚCI INFRASTRUKTURY DROGOWEJ O CHARAK-
TERZE TRANSGRANICZNYM Z UWZGLĘDNIENIEM ASPEKTÓW ZRÓWNOWAŻONEGO TRANSPORTU

Kolejne wnioski transgraniczne zostały złożone przez samorząd 
Miasta i Gminy Szczawnica do Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w ramach Programu Interreg Polska – Słowacja 
2021-2027, w ramach priorytetu - „Lepiej połączone Pogra-
nicze - poprawa jakości infrastruktury drogowej o charakterze 
transgranicznym z uwzględnieniem aspektów zrównoważonego 
transportu” został złożony wniosek o dofinansowanie zadania pn. 
„Modernizacja układu drogowego oraz obiektu inżynierskiego 
na obszarze Pogranicza PL-SK”. Wniosek został przez Miasto
i Gminę Szczawnica jako Partnera Wiodącego, oraz Leśnicę jako 
partnera projektu. Wnioskujemy o środki na realizację dwóch 
zadań: 1. Modernizację mostu Flisaków na potoku Grajcarek
w miejscowości Szczawnica, oraz przebudowę drogi dojazdowej 
przez przeprawę przez Lesnický potok, w ramach priorytetu 
-  „Przyjazne naturze i bezpieczne Pogranicze” został złożony 
wniosek o dofinansowanie zadania pn. „Współpraca na rzecz 
zwiększenia bezpieczeństwa mieszkańców Pogranicza PL-SK”. 
Wniosek został przez Miasto i Gminę Szczawnica jako Partnera 

Wiodącego, oraz Spiską Belę jako partnera projektu, a przedmio-
tem projektu jest podjęcie działań szkoleniowych, edukacyjnych
i poprawiających świadomość bezpieczeństwa i ekologii na tere-
nie Polski i Słowacji. Projekt zakłada doposażenie jednostek 
OSP w niezbędny sprzęt  taki jak: specjalistyczne ubranie, sprzęt 
potrzebny do prowadzenia działań ratowniczych, ratowniczo-po-
szukiwawczych, pierwszej pomocy,  oraz pojazdy poszukiwawczo 
- ratunkowe. Zakres zadania tworzą również szkolenia i ćwiczenia 
dla strażaków: Szkolenia planowane są zarówno w Polsce
z udziałem strażaków słowackich, jak i na Słowacji z udziałem 
strażaków polskich. OSP zarówno w Polsce jak i na Słowacji będą 
prowadzić ćwiczenia pokazowe w szkołach z użyciem zakupionego 
w ramach programu sprzętu.

ORLIK 2023

Złożony został wniosek do Ministra Sportu i Turystyki o dofi-
nansowanie zadania inwestycyjnego w ramach programu 
modernizacji kompleksów sportowych „Orlik 2023”, projekt 
zakłada budowę boiska piłkarskiego z nawierzchnią ze sztucznej 
trawy o wymiarach pola do gry o szerokości 20-25m i długości 
40-50m oraz boiska do siatkówki plażowej o wymiarach pola 
do gry 8x16m wraz z ogrodzeniem i piłkochwytami, na działce 

ewid. nr 124/10 w miejscowości Jaworki. Inwestycja może wyma-
gać przebudowy części sieci kanalizacji sanitarnej i deszczowej
znajdujących się na terenie boisk, a obiekt nie będzie posiadał 
barier architektonicznych, jednocześnie ze złozeniem wniosku 
ze środków własnych miasta planujemy zlecić wykonanie doku-
mentacji i na ogłoszone zapytanie wpłynęło kilka ofert - umowa 
zostanie podpisana w drugiej połowie tygodnia.
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Rusza pierwsza edycja Społecznego obchodu lasu pn. „Wiosna w Lesie”.

To propozycja dla Wszystkich, którzy są ciekawi lasu, chcą go 
poznać i zrozumieć! Dowiedzieć się jak należy racjonalnie korzy-
stać z jego dobrodziejstw i na czym polega współistnienie lasu
i człowieka.

Poznać tajniki zrównoważonej gospodarki leśnej i zrozumieć, że trzeba
czasu, by las odzyskał swoje piękno, po przeprowadzeniu w nim koniecz-
nych zabiegów pielęgnacyjnych.
Wszystkie te zagadnienia i wiele innych możecie zgłębić i zobaczyć na 
gruncie w organizowanych przez poszczególne Nadleśnictwa RDLP
w Krakowie spacerach po lesie.

Przewodnikami wycieczek będą wykwalifikowani fachowcy, leśnicy którzy
z radością podzielą się z Wami swoim wieloletnim doświadczeniem pracy 
w lesie i fachową leśną wiedzą.

Zapisy na spacery trwają do 26.04.
Liczba miejsc ograniczona !

Zatem, kto pierwszy ten lepszy! Albo, kto pierwszy, ten będzie mógł sko-
rzystać z tej wyjątkowej leśnej wycieczki!

Spacery w poszczególnych Nadleśnictwach odbywać się będą w wyzna-
czonych terminach od 29 kwietnia do 3 maja 2023 roku.
Maj to najpiękniejszy, najbardziej kolorowy i najbardziej dynamiczny mie-
siąc w lesie. To czas kiedy cała przyroda budzi się do życia!

Reszta szczegółów na plakacie obok.  Wszelkich informacji o spacerach 
można również zasięgnąć dzwoniąc bezpośrednio do Nadleśnictw z terenu 
RDLP w Krakowie.

Serdecznie zapraszamy i zachęcamy do skorzystania z tej wyjątkowej pro-
pozycji Lasów Państwowych.

Kacper Bierowiec

Społeczny obchód lasu pn. „Wiosna w Lesie”Społeczny obchód lasu pn. „Wiosna w Lesie”

Sytuacja wywołana konfliktem zbrojnym w Ukrainie, zobowiązała samo-
rządy lokalne oraz regionalne, na terenach których występuje zjawisko 
relokacji uchodźców, do zapewnienia pomocy obywatelom Ukrainy nie tylko
w wymiarze socjalno-bytowym, ale również  edukacyjnym.
W odpowiedzi na kryzys migracyjny związany z działaniami wojennymi pro-
wadzonymi w Ukrainie Województwo Małopolskie - Departament Edukacji 
realizuje obecnie projekt dofinansowany z Funduszy Europejskich „Mało-
polska Tarcza Humanitarna. Fundusze Europejskie dla Ukrainy – Pakiet 
Edukacyjny”, którego celem jest wsparcie potencjału małopolskich organów 
prowadzących publiczne i niepubliczne szkoły podstawowe i ponadpod-
stawowe kształcenia ogólnego i zawodowego oraz placówki oświatowe
w organizacji nauki i wsparcia uczniów ukraińskich w funkcjonowaniu w śro-
dowisku szkolnym.
W ramach przedmiotowego projektu Miasto i Gmina Szczawnica pozyskało 
środki finansowe w kwocie 83.117,00 zł, które przeznaczone zostaną na wie-
lowymiarowe wsparcie działań w obszarze edukacji.
Zadanie grantowe, którego realizatorem jest Szkoła Podstawowa nr 1 im. 
Henryka Sienkiewicza w zasadniczej mierze koncentruje się na działaniach 
o charakterze integrującym środowisko uczniów z Polski i Ukrainy, poprzez 
grupowe zajęcia teatralne rozwijające talenty artystyczne, a także szereg 
działań związanych z turystyką promującą walory Małopolski, które przewi-
dują organizację pieszych oraz autokarowych wycieczek, do najciekawszych 

miejsc na terenie naszego województwa.  
Ponadto problemy z opanowaniem wymagań edukacyjnych, wynikające
z bariery językowej wskazały na konieczność organizacji zajęć wyrównaw-
czych dla uczniów z Ukrainy, którzy tego wymagają ze względu na różnice 
programowe, czy też różnice w poziomie wiedzy i umiejętnościach uczniów. 
Zajęcia o charakterze wyrównawczo-przedmiotowym prowadzone są
w języku polskim i odbywają się w grupach dostosowanych do poszczegól-
nych etapów edukacyjnych.  
Zadanie grantowe przewiduje również zakup pomocy dydaktycznych 
w postaci mikroskopów stereoskopowych, które wykorzystywane będą 
zarówno podczas lekcji określonych w planie nauczania jaki i podczas dodat-
kowych zajęć wyrównawczych, które przewidziane zostały do realizacji
w ramach niniejszego grantu.

Termin zakończenia realizacji zadania przewidziany został na dzień 30 
czerwca br.

Projekt dofinansowany w ramach 15 Osi Priorytetowej – REACT- EU (EFS) dla 
sprostania wyzwaniom migracyjnym, Działanie 15.2 REACT-EU dla sprostania 
wyzwaniom migracyjnym – pakiet edukacyjny Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020.

Wiosna to piękna pora roku, która zachęca do wyjazdów i spędzania wolnego 
czasu w budzących się do życia malowniczych sceneriach. To także idealny 
moment na planowanie i organizację szkolnych wycieczek, które bez wąt-
pienia stanowią wspaniałą okazję dla dzieci i młodzieży nie tylko do integracji, 
ale również do zapoznania się z edukacyjnymi oraz turystycznymi walorami 
odwiedzanych miejsc.
Dla uczniów uczęszczających do samorządowych placówek oświatowych 
funkcjonujących na terenie Miasta i Gminy Szczawnica najbliższe miesiące 
upłyną nie tylko na zajęciach dydaktycznych, ale również na wycieczkach 
szkolnych realizowanych w ramach Programu Poznaj Polskę, na które 
Miasto i Gmina Szczawnica pozyskało z Ministerstwa Edukacji i Nauki dofi-
nansowanie w kwocie 38.724,00 zł.
Celem przedsięwzięcia jest uatrakcyjnienie procesu edukacyjnego dzieci 
i młodzieży poprzez umożliwienie im poznawania Polski, jej środowiska 
przyrodniczego, tradycji, zabytków kultury i historii oraz osiągnięć polskiej 
nauki. Program „Poznaj Polskę” ukierunkowany jest na pomoc w realizacji 
podstawy programowej w szkołach. Wdrożenie przedmiotowego przedsię-
wzięcia pozwoli urozmaicić zajęcia lekcyjne, dzięki czemu nauka nabierze 
praktycznego wymiaru. Uczenie się oparte na praktycznym odkrywaniu śla-
dów historii, czy też eksperymentowaniu w centrach nauki stworzy uczniom 
warunki do zdobywania nowych umiejętności w niepowtarzalnym środowi-
sku edukacyjnym.
Przyznane przez Ministra Edukacji i Nauki w formie dotacji celowej środki 
finansowe przeznaczone zostaną na dofinansowanie wycieczek szkolnych 
związanych z priorytetowymi obszarami edukacyjnymi wskazanymi przez 
Ministra.

Dzięki pozyskanym przez Miasto i Gminę Szczawnica środkom finansowym 
planuje się organizację 5 wyjazdów szkolnych podczas których uczniowie 
odwiedzą m.in. Gdańsk, Gdynię, Malbork, Łódź, Kraków, Bochnię oraz 
Nowy Sącz.

Wsparciem w ramach programu zostaną objęte następujące szkoły:
- Szkoła Podstawowa nr 1 im. Henryka Sienkiewicza: 

1. trzydniowa wycieczka w klasach IV-VIII –  kwota dofinansowania 
15.000,00 zł

2. dwudniowa wycieczka dla klas IV-VIII – kwota dofinansowania 
10.000,00 zł,

3. wycieczka jednodniowa organizowana dla klas IV-VIII – kwota
dofinansowania 5.000,00 zł 

- Szkoła Podstawowa nr 2 im. ks. prof. Józefa Tischnera – jednodniowa 
wycieczka w klasach I-III – kwota dofinansowania 5.000,00 zł

- Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Szlachtowej – jednodniowa 
wycieczka w klasach I-III – kwota dofinansowania 3.724,00 zł.
Przewidywana liczba uczniów, którzy wezmą udział w wyjazdach szkolnych 
wyniesie 164 osoby.

Oświata

LASY PAŃSTWOWE

„MAŁOPOLSKA TARCZA HUMANITARNA. FUNDUSZE EUROPEJSKIE DLA UKRAINY – PAKIET EDUKACYJNY”

„MAŁOPOLSKA TARCZA HUMANITARNA. FUNDUSZE EUROPEJSKIE DLA UKRAINY – PAKIET EDUKACYJNY”
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Dzięki zaproszeniu od wielkiego propagatora sztuk walki Mistrza Stanisława 
Majchrzaka, mieliśmy możliwość wziąć udział w szkoleniu technik bok-
serkich z legendą tej dyscypliny, Krzysztofem „Diablo” Włodarczykiem. 
W super atmosferze i pełnym profesjonalnym wykonaniu Diablo wraz 
ze swoim trenerem PŁK. Janem Dobrzyjałowskim wprowadzali zgroma-
dzonych w techniki boksu, to dla uczestników mistrzowie przeprowadzili 
rozgrzewkę, pokazali sposoby poruszania się w ringu, pracy na przyrzą-
dach/łapy/ korygowali postawy.

Mocne tempo, wiele technik nie pozwalało się nudzić, nasz klub repre-
zentowali uczniowie w różnym wieku. Maluchy, na równi ze starszymi 
trenowali w pełnym zaagażowaniu!

Po treningu nadszedł czas na pamiątkowe fotografie, rozdawanie auto-
grafów, licytacje charytatywną dla małego Łukasza, któremu w leczeniu 

starają się pomóc uczestnicy szkolenia, zgodnie ze słowami mistrzów – 
WARTO POMAGAĆ.

Dla KSW „HIGHLANDER” było to już kolejne spotkanie z wielkimi 
wojownikami, naszymi gośćm byli już:

- Mistrz Świata w karate kyokushin Piotr Sawicki.
- Mistrz Świata w kick boxingu Rafał „Baca” Szaflarski.
- 2-krotny Mistrz Świata Kickboxingu Kamil Dziadkowiec.

Zgodnie z naszym hasłem przewodnim.

HIGHLANDER – ĆWICZ Z NAJLEPSZYMI
Zbyszek ,,Highlander” Lach

WARTO POMAGAĆ

Kwiecień
w obiektywie

[…] jeśli mi Pan Bóg dozwoli, będę się gorąco modlił,
bo za wiele mam do dziękowania i o wiele do proszenia.

Dz. 20 VIII 1853

Pragnę złożyć serdeczne podziękowania za obdarowanie mnie tak zaszczytnym wyróż-
nieniem jakim jest medal Misericors.

W pierwszej Kolejności dziękuję ks. Prałatowi Franciszkowi Bondkowi, bo to za jego ideą 
wiele lat temu powstał Parafialny Zespół Caritas. Dziękuję ks. dr Tomaszowi Kudroniowi 
za współpracę oraz pomoc na rzecz potrzebujących z terenu naszej parafii i nie tylko.

Powtórzę to, co już powiedziałam zaraz po wręczeniu medalu – każde osiągnięcie to efekt 
pracy zespołowej. Dlatego największe podziękowania kieruję do członków Parafialnego 
Zespołu Caritas. Jest to wyróżnienie dla wszystkich angażujących się czyny miłosierdzia 
na terenie naszej szczawnickiej parafii.

Bardzo serdecznie dziękuję za tak liczne gratulacje złożone mi osobiście, telefonicznie
i za pośrednictwem mediów społecznościowych.

Bóg Zapłać! Elżbieta Czaja

Podziękowanie
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Tak jak w poprzednich latach – przed pandemiczną przerwą – grupa słucha-
czy naszego PUTW wybrała się 5 kwietnia do Krakowa na wiosenną edycję 
Forum Seniora Małopolski. Odbyło się ono w Auditorium Maximum UJ
i tradycyjnie zorganizowane było przez redakcje „Dziennika Polskiego” oraz 
„Gazety Krakowskiej”. Patronat honorowy nad Forum objął JM rektor UJ, 
prof. dr hab. Jacek Popiel, który otworzył tę konferencję. Tegorocznemu 
Forum towarzyszyło hasło: „Aktywnie przez życie”. W trakcie mogliśmy 
wysłuchać ciekawych wykładów i porad ekspertów z zakresu zdrowia i bez-
pieczeństwa osób starszych.

Prof. dr hab. Zbigniew Zagórski – twórca Ośrodków Chirurgii Oka, repre-
zentujący Grupę Medyczną OCHO, jako senior, nam seniorom radził jak 
zadbać o dobry wzrok, omówił choroby oczu, przyczyny zaburzeń widzenia 
i skuteczne sposoby ich leczenia. 

Kolejny prelegent – dr Tadeusz Bochnia, przekonywał nas o korzyściach 
picia wody kranowej i konieczności nawadniania organizmu. 

Dr Alicja Klich – Rączka radziła jak zaplanować drugą połowę życia. Wskazała 
na model pomyślnego starzenia uwzględniający zachowania prozdrowotne, 
a więc aktywność fizyczną, właściwe odżywianie czy ograniczanie liczby 
lekarstw. Udowadniała, że w ten sposób postępując: „Harmonię wewnętrzną 
i pełnię szczęścia można osiągnąć dopiero w drugiej połowie życia”. 

Na wprowadzanie zmian nigdy nie jest za późno. A o tym jak zmodyfikować 
codzienne nawyki opowiadała Anna Kozdra – naczelnik Wydziału Obsługi 
Klientów i Profilaktyki Małopolskiego OW NFZ. Poleciła seniorom korzy-
stanie z bezpłatnych portali NFZ, czyli: Diety NFZ oraz Akademia NFZ. 
Dzięki nim można uzyskać informacje o zalecanych dietach, otrzymać 
wskazania dotyczące badań, zapisów na nie, uprawnień do nich oraz loka-
lizacji placówek leczniczych.

Pani Aneta Widak – pracownik Urzędu Marszałkowskiego naszego woje-
wództwa, opowiedziała o projekcie „Srebrna Małopolska 2030”, którego 
celem jest poprawa jakości życia starszych mieszkańców naszego regionu
i zapewnienie im pomyślnego i aktywnego starzenia się. 

Z kolei dr Joanna Gradek – wykładowca AWF, twierdząc, że aktywność 
fizyczna to najlepsze lekarstwo, które powinno być przepisywane na 
receptę, zaprezentowała zestaw ćwiczeń do wykonywania w ciągu dnia, 
nawet w domu. Wykonując je zachęciła słuchaczy do gimnastyki podczas 
prelekcji, co wprawiło wszystkich w dobrą zabawę. 

W wyśmienitych humorach oczekiwaliśmy więc na ostatni punkt 

programu. Gościem spe-
cjalnym, zaproszonym na 
Forum, był artysta kabaretowy
i satyryk – Marcin Daniec. 

I chociaż osiągnął już wiek 
senioralny, nadal wykazuje się 
ogromnym poczuciem humoru, 
energią  i błyskotliwością. Spra-
wił, że przez godzinę świetnie 

bawiliśmy się. To artysta, który ma niesamowity kontakt z publicznością
i każdego zaraża swoim optymizmem. W dowód uznania nagrodzony został 
długimi brawami. 

Warto dodać, że organizatorzy przygotowali stoiska z materiałami eduka-
cyjnymi promującymi zdrowie i aktywność fizyczną, a w przerwie między 
wykładami zaoferowali uczestnikom filiżankę wzmacniającej kawy oraz 
smaczne, małe co nieco. Był to dobry moment na uporządkowanie wysłu-
chanych wiadomości, krótki odpoczynek i podzielenie się swoimi wrażeniami 
z innymi uczestnikami Forum. 

Pełni pozytywnych myśli, wróciliśmy z wyprawy do Krakowa obiecując 
sobie, aby zgodnie z ideą Forum realizować zasadę  i dalej iść: „Aktywnie 
przez życie”.

Antonina Morawczyńska

Reminiscencje z Forum Seniora „Szanse trzeciego wieku”, „Trzeci oddech” 
– to tytuły książek, których autorem jest 
Pierre Vellas, twórca pierwszego na świecie 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku, co miało 
miejsce w 1973 roku w Tuluzie.  Profe-
sor Vellas opublikował również dziesiątki 
artykułów, związanych z geriatrią, prawem
i zabezpieczeniem socjalnym.
Mając już ugruntowaną pozycję na świe-
cie w zakresie prawa międzynarodowego, 
zainteresował się gerontologią społeczną.  
W latach 70—tych, obserwując zjawisko 
starzenia się zachodnich populacji, zapropo-
nował realizację programu umożliwiającego 
polepszenie warunków życia osób starszych, 
często pozbawionych wszelkiej pomocy, 
przy niedostatku emerytur. Był to punkt 
startu pierwszego Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku, którego celem było:

- umożliwienie zdobywania wiedzy osobom starszym; wdrażanie pro-
gramu kształcenia ustawicznego,
- prowadzenie badań gerontologicznych,
- poprawa jakości życia osób starszych m.in. poprzez pobudzanie aktyw-
ności fizycznej, umysłowej i ekspresji artystycznej; otwarcie na wyzwania 
przyszłości,
- upowszechnianie wiedzy o starzeniu się i starości w społeczeństwie
i wśród decydentów.
Sukces inicjatywy był tak wielki, że uniwersytety „trzeciego wieku”, 
„czasu wolnego” tak się rozmnożyły że utworzono Międzynarodowe 
Stowarzyszenie Uniwersytetów Trzeciego Wieku (AIUTA).
Obecnie Prezydentem AIUTY jest syn Profesora Pierre Vellesa,
Francois – również profesor. 
W Polsce działa około 500 uniwersytetów trzeciego wieku. Od pię-
ciu lat pienińscy seniorzy poprawiają jakość swojego życia, korzystając
z oferty Pienińskiego UTW.
(tekst powstał w oparciu o opracowanie Andrzeja Krygiera – Prezesa 
Stowarzyszenia UTW w Świdniku)

Słuchacze Pienińskiego UTW

PÓŁWIECZE IDEI UNIWERSYTETU
TRZECIEGO WIEKU

Światowy Dzień Książki
i Praw Autorskich

23 kwietn ia  obchodz i l i śmy
Światowy Dzień Książki i Praw
Autorskich, wyjątkowe i niepowta-
rzalne święto książek i miłośników
literatury. Święto narodziło się
w Katalonii, a jego data 23 kwietnia 
jest symboliczna dla literatury świa-

towej, gdyż w ten dzień zmarli wybitni poeci Miguel de Cervantes, William 
Szekspir oraz  Inca Garcilaso de la Vega.

Zgodnie z długą tradycją w Katalonii, kobiety obdarowywano
w ten dzień czerwonymi różami, mającymi symbolizować krew pokonanego 
przez św. Jerzego smoka. Z czasem kobiety zaczęły odwzajemniać się męż-
czyznom podarunkami w postaci książek. Światowy Dzień Książki i Praw 
Autorskich  został ustanowiony w 1995 roku przez UNESCO.

W Światowym Dniu Książki i Praw Autorskich najważniejsze jest, aby dzielić 
się z innymi miłością do książek i czytania, promować te pasje oraz pokazać 
piękno i niezwykłość książek.

My z tej okazji 26 kwietnia spotkaliśmy się w naszej  bibliotece z przed-
szkolakami z Bajkowego Wzgórza,  aby porozmawiać z nimi  właśnie
o  książkach i czytaniu. 

Biblioteka okazała się z niezwykle ciekawym  dla nich miejscem. Dla 
wielu z nich była to pierwsza wizyta wśród tylu książek. Z wielkim 
zainteresowaniem oglądali książki znajdujące się na półkach, ale szcze-
gólnie zainteresował ich dział dla najmłodszych. Książki z magicznymi 
lupami, ruchomymi ilustracjami, oraz takie które wydają różne odgłosy,
a nawet same się czytają, okazały się nie lada zaskoczeniem. Nowi czy-
telnicy odkryli też, że na kartkach książek można znaleźć bohaterów 
swoich ulubionych bajek czy gier. Dzieci wydały się miło zaskoczone 
faktem, iż można ich znaleźć nie tylko na ekranie telewizora ale również

w książeczkach. 

Na zakończenie przedszkolaki dowiedziały się, co należy zrobić, aby stać 
się czytelnikiem biblioteki, jak się w niej zachowywać i  jak postępować
z wypożyczonymi książeczkami . Na pożegnanie każdy uczestnik spotkania 
dostał upominek oraz słodkości. 

Dziękujemy za owocne spotkanie i wsparcie promocji czytelnictwa. 

Stanisława W.

MIEJSKA
BIBLIOTEKA
PUBLICZNA
w Szczawnicy

Lękam się niepokoju
Lękam się niepokoju
Bo nie znam jutra
Znam dzisiaj
Kiedy dusza stanie przed miłosierdziem
Potrzebuję dotknąć pustego grobu
Przychodzi Jezus zraniony
Biegnę do Niego.
Zobaczyłem wschód słońca.
Nad Szczerbakiem.
Na sośnie drewniana kapliczka.
Z Matką Pana
Zadość uczynienie za grzechy.
Czy cierpienie bliźniego?
Może być radością moją?
Kiedy moje życie warte?
Aby je przeżyć?
W radości pojednania.
Czy Maj?
Będzie takim Czasem?
A z majem Zielone Świątki.
Z Sobótkami
Czas matur.
Kwitnących kasztanów jabłoni.
Kwitną bzy.
Przekwita tarnina.
Za chwilę zimna Zośka i ogrodnicy.

Sławek Słowik Szczawnica 2023
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NAJWAŻNIEJSZE WYDARZENIA
Szczegółowe informacje na temat poszczególnych wydażeń będą podawane na bieżąco

w mediach społecznościowych oraz na stronie www

Miejsce: Górna płyta parkingu w Pieninach
Zabawy dla dzieci i konkursy, Koncerty: Chór Flisaków, Kapela Jaworcanie, Megitza, Tradycyjna góralska kuchnia, Historia Flisactwa

RUNMAGEDDON KIDS

DZIEŃ
DZIECKA 

02.
03.

OTWARCIE PRZYSTANI FLISACKIEJ 

Miejsce: Plac przy dolnej stacji kolei linowej PKL/Palenica
Ekstremalne doznania, rywalizacja sportowa, przekraczanie własnych granic | Bieg na min. 1 km, błoto, woda, przeszkody, a przy tym świetna zabawa.

20
05

10
06

15
06

STREFY KIBICA IGRZYSK EUROPEJSKICH 2023

BAROKOWE EKSPLORACJE

23-25.06

02-03.06

PIKNIK SUPERBOHATERA

Miejsce: Dworek Gościnny
Vojtěch Matyáš Jírovec (1763-1850) „Okulista” Singspiel - Wiedeń 1811 r. - Współczesna światowa premiera dzieła - jedyny spektakl w Polsce

BIESIADA JAWORCZAŃSKA

02
07

09
07

Miejsce: Orlik Szczawnica

Miejsce: Plac przy dolnej stacji kolei linowej PKL/Palenica

Miejsce: Arena Jaworki

Miejsce: Plac przy dolnej stacji kolei linowej PKL/Palenica

Miejsce: Szlachtowa - boisko przy Szkole Podstawowej

Igrzyska Młodzieży Szkolnej Ośrodka Sportowego Pieniny W Piłce Nożnej

Animacje dla dzieci, dyskoteka, konkursy, zabawy, słodkie przekąski

Animacje dla dzieci, gra terenowa, Harnasiowy bieg, pokazy służb mundurowych, konkursy z nagrodami (w tym na najlepsze przebranie) i wiele innych atrakcji

Kibicuj z nami: Strefa transmisji wyposażona w telebim, gastronomia, animacje dla dzieci, koncert, wystawa i pokazy rowerowe.

Animacje dla dzieci, pokazy strażaków, koncert zespołu Squbani
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14
07

05
08

KONCERT MUZYKI FRANCUSKIEJ ŚWIĘTO NARODOWE FRANCJI REDYK LETNI
YAGA KOWALIK w repertuarzeke Juliette Greco, Edith Piaf czy Charles Aznavour Aznavour Prezentacja kultury i obyczajów pasterskich | Występ kabaretu i zespołów regionalnych.

PIKNIK JEŹDZIECKI09
07

15
07

12
08

23
08

KONCERT W RAMACH TAPAS MUSIC FESTIVAL 2023 RODZINNY FESTYN ZWIĄZKU PODHALAN

Miejsce: Plac przy dolnej stacji kolei linowej PKL/Palenica Miejsce: Amfiteatr Jaworki
Złożenie wiązanek pod pomnikami, koncerty zespołów regionalnych, tradycyjna kuchnia regionalna Polska i Węgierska.

Pokaz jeździecki, pokaz kowalski (o podkowach od podstaw), konkurs wiedzy o koniach i jeździectwie dla dzieci, oprowadzanki na koniach dla dzieci, grill i inne atrakcje

Opera „Janek” Władysława Żełeńskiego.

DNI PRZYJAŹNI POLSKO WĘGIERSKIEJ OPERA „JANEK”21-23.07

Śledź nas:   www.szczawnica.pl    |    www.cksip.szczawnica.pl    |            CKSiPSzczawnica

WARTO TU BYĆ

Miejsce: Altana w Parku Dolnym Miejsce: Amfiteatr Jaworki

Miejsce: Plac przy dolnej stacji kolei linowej PKL/Palenica Miejsce: Plac przy dolnej stacji kolei linowej PKL/Palenica

Miejsce: Stadnina Koni Rajd w Jaworkach

Koncert Michała Sołtana, poczęstunek Przejazd dorożek | Występy tanecznych i muzycznych zespołów ludowych | Tradycyjne potrawy w tym z Kuchni Polowej | Koncert muzyczny. 
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Szanowni Państwo,

Za nami 55 sesja Rady Powiatu Nowotarskiego. 
Miała miejsce 27 kwietnia br.
Na początek złożyliśmy gratulacje Pani Aleksandrze 

Król, pochodzącej z Nowego Targu snowboardzistce, olimpijce z Soczi, 
PyeongChang i Pekinu, a przede wszystkim brązowej medalistce
z ostatnich snowboardowych Mistrzostw Świata w Gruzji. Gratulacje, 
dyplom, kwiaty i nagrodę pieniężną wręczył Starosta i Przewodni-
czący Rady wraz z Zastępcami.
Po wysłuchaniu sprawozdania Starosty z działalności Zarządu Powiatu 
w okresie międzysesyjnym podjęliśmy uchwały zmieniające Uchwałę 
Budżetową na 2023 rok. W ślad za tym dokonano również zmian
w Wieloletniej Prognozie Finansowej.
Następnie przyjęliśmy uchwałę o przystąpieniu Powiatu Nowotar-
skiego do stowarzyszenia „Podhalańska Organizacja Turystyczna”. 
Działalność stowarzyszenia ma przyczynić się do kreowania wize-
runku Podtatrza jako regionu atrakcyjnego turystycznie oraz do 
integrowania środowisk samorządu terytorialnego, gospodarczego
i zawodowego oraz osób, instytucji i organizacji pozarządowych zain-
teresowanych rozwojem turystycznym na terenie Tatr, Podhala, 
Spisza, Orawy, Pienin i Gorców.
W kolejnym punkcie Pani Aneta Wójcik, Dyrektor Powiatowego 
Centrum Pomocy Rodzinie przedstawiła sprawozdanie z działalności 
kierowanej przez siebie jednostki za 2022 rok w zakresie realizacji 
zadań z zakresu: ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastęp-
czej, ustawy o rehabilitacji zawodowej  i społecznej oraz zatrudnianiu 
osób niepełnosprawnych, ustawy o pomocy społecznej.
Dyrektor Powiatowego Zespołu Domów Pomocy Społecznej w Nowym 
Targu z siedzibą w Zaskalu Pan Tomasz Obrusik przedstawił sprawoz-
danie z działalności za rok 2022. Powiatowy Zespół Domów Pomocy 
Społecznej w Nowym Targu zajmuje się opieką nad 25 osobami prze-
wlekle somatycznie chorymi, 24 niepełnosprawnymi fizycznie oraz 76 
osobami w podeszłym wieku. W skład jednostki wchodzą dwa Domy
w Zaskalu oraz w Rabce-Zdroju świadczące usługi bytowe, opiekuńcze, 
wspomagające w zakresie i formach wynikających z indywidualnych 
potrzeb mieszkańców w nim przebywających. Organizacja, zakres
i poziom usług uwzględnia w szczególności wolność, intymność, 
godność i poczucie bezpieczeństwa mieszkańców oraz stopień ich 
fizycznej i psychicznej sprawności. W minionym roku przyjęto 13 
nowych mieszkańców w miejsce 14 zmarłych. Na koniec 2022 r. 
opiekę nad nimi bezpośrednio sprawowało 58 pracowników, wcho-
dzących w całości bądź częściowo w skład tzw. zespołu terapeutyczno 
– opiekuńczego. Personel działu terapeutyczno-opiekuńczego reali-
zuje również indywidualne plany wsparcia podopiecznych.
Pani Dyrektor Agata Bryniarska przedstawiła sprawozdanie z działalno-
ści Środowiskowego Domu Samopomocy „Promyk” w Nowym Targu
z filią „Radość Życia” w Rabce- Zdroju za 2022 rok. Powiatowy Środo-
wiskowy Dom Samopomocy „Promyk” w Nowym Targu jest dziennym 
ośrodkiem wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi. Jest prze-
znaczony dla 65 osób przewlekle chorujących psychicznie i osób
z niepełnosprawnością intelektualną.

Pozdrawiam serdecznie i niezmiennie zapraszam do kontaktu: 
tomasz.hamerski@rada.nowotarski.pl

Tomasz Hamerski - Radny Powiatu Nowotarskiego
Wiadomości Powiatowe

Przysed maj
Niby gaj
Calutki zielóny
Z koździutońkie strony

To co mioł
Ludzió doł
Jako to świat marzył
Słónkio go łobdarzył

Miło - hej
Ciepło wej
Wokoło sie pusy
Jas mili na dusy

Świat by kcioł
Maj by mioł
Niepuścił na krocek
Bes calutki rocek

Caso Maj
Jak ton gaj
Nieftoró przes zycie
Zieloni sie skrycie

Ale cos
Los nie los
Tak to caso bywo
I świat z Majo śpiywo

Śpiywoj ze
Maju wse
Bo przes ciebie przecie
Weseli na świecie

Andrzej Dziedzina Wiwer
Poezja spod kapelusza

- CASO MAJ -

18.04.2000

Dzień Ziemi
Międzynarodowy Dzień Ziemi to największe i najbardziej popularne święto eko-
logiczne na świecie. Celem święta jest promowanie proekologicznych postaw
w społeczeństwie oraz budowanie wspólnej odpowiedzialności za naszą planetę. Z tej 
okazji zorganizowaliśmy dla naszych przedszkolaków wiele różnych zabaw z ekologią 
w tle. Dzieci miały okazję także porozmawiać o tym, co sprawia, że ziemia jest smutna 
(zanieczyszczona) oraz co możemy zrobić dla Ziemi, aby była szczęśliwa (czysta). 
Przedszkolaki przypomniały sobie także zasady segregacji śmieci, a na koniec wyko-
nały piękne prace plastyczne. Wszystkie te działania miały na celu podkreślenie, jak 
ważne jest nasze zaangażowanie w działania na rzecz naszej planety. Przedszkolaki 
wiedzą to doskonale i zawsze chętnie biorą udział w tego typu wydarzeniach.

KK

Dzień Świadomości autyzmu
2 kwietnia na całym świecie obchodzony jest Dzień Świadomości Autyzmu. Dla nas 
to kolejna ważna uroczystość, dzięki której mamy szansę kształtować postawę otwar-
tości, szacunku tolerancji i empatii.

Z uwagi na to, że Dzień Autyzmu wypadał w niedzielę, my świętowaliśmy go w czwar-
tek (30.03). Tego dnia dominował u nas kolor niebieski, który symbolicznie przyjęło 
się za kolor autyzmu. Dzieci dowiedziały się: co to jest autyzm, jakie kłopoty mają 
dzieci z autyzmem, że autyzm ma swój kolor i symbol oraz najważniejsze jak być 
dobrym PRZYJACIELEM dla dziecka z autyzmem.

Na znak solidarności z osobami ze spektrum przeszliśmy niebieskim korowodem 
ulicami miasta i wypuściliśmy balony z helem. Dołączyliśmy również do akcji orga-
nizowanej przez przedszkole terapeutyczne Niebieska Kokardka z Nowego Targu 
przyczepiając sobie do ubrania niebieską kokardę. 

Wiedza jest kluczem do zrozumienia i bycia razem, do tworzenia wzajemnych rela-
cji, a także radzenia sobie z własnymi emocjami. Wrażliwość, otwartość na drugiego 
człowieka, uważność to wartości nieocenione. „Razem tworzymy świat i może być to 
piękny świat!”

Miejskie Przedszkole Publiczne

Wiadomości z Parafii
św. Wojciecha w Szczawnicy

ŚLUB:
Sylwia Agnieszka Skupień i Paweł Zagórski (15.04.2023)
CHRZTY:
Wiktoria Emilia Ciesielka (10.04.2023)
Tymoteusz Kurnyta (10.04.2023)
Kacper Adam Mikołajczyk (16.04.2023)
ZMARLI:
+ Józef Madeja (zm. 1.04.2023)
+ Stanisław Wiercioch (zm. 3.04.2023)
+ Urszula Małgorzata Hinc (zm. 5.04.2023)
+ Marian Kita (zm. 9.04.2023)
+ Piotr Lesław Węglarz (zm. 9.04.2023)
+ Anna Szczepaniak (zm. 10.04.2023)
+ Stefania Rajca (zm. 15.04.2023)
+ Helena Wiesława Ignaciuk (zm. 15.04.2023 - poch. Nałęczów)
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ŻYWA LEKCJA JĘZYKA POLSKIEGO
I HISTORII
29 marca uczniowie klas ósmych uczestniczyli
w wycieczce do Nowego Sącza. Najpierw obejrzeli 
w Miejskim Ośrodku Kultury spektakl teatralny 

„Dziady cz. II ” Adama Mickiewicza,  przygotowany przez Teatr 
Scena M.  Była to 
równ ież  okaz ja  do 
powtórzenia lektury 
obowiązkowej przed zbli-
żającym się egzaminem. 
Następnie uczniowie 
zwiedzili sądecki rynek, 
zapoznali się z historią 
miasta. Podążając szlakiem św. Kingi, zobaczyli Ołtarz Papieski w 
Starym Sączu, zabytkowy rynek oraz Klasztor Sióstr Klarysek.

ŚWIATOWY DZIEŃ  ŚWIADOMOŚCI AUTYZMU
Nasi uczniowie aktywnie włączyli się do akcji zakładając 2 kwietnia 
elementy stroju  w kolorze niebieskim. Celem akcji jest zwiększe-
nie świadomości społecznej na temat autyzmu, zwrócenie uwagi na 
potrzebę empatii i tolerancji dla odmiennych możliwości i potrzeb 
osób ze spektrum autyzmu oraz przeciwdziałanie ich wykluczeniu 
społecznemu.

DZIEŃ KSIĄŻKI
Co roku 2 kwietnia obchodzony jest  Międzynarodowy Dzień Książki 
dla Dzieci. Z tej okazji uczniowie klas 1-3 na zajęciach w bibliotece 
opowiadali treść znanych im baśni, uczestniczyli w konkursie czytel-
niczym. Dodatkowo uczniowie z oddziału przedszkolnego przebrali 
się za postacie z baśni Andersena.

POMOC TRAFIŁA DO PODOPIECZNYCH HOSPICJUM
C z ł o n k o w i e  S z k o l -
nego Koła Caritas wraz 
z opiekunami przekazali 
zebrane w ramach akcji 
charytatywnej dary dla 
podopiecznych Mało-
polskiego Hospicjum 
Dziecięcego w Krakowie. 

Zbiórka prowadzona w szkole przeszła nasze oczekiwania. Odzew
z Państwa strony był bardzo duży, za co składamy wszystkim 
Państwu najserdeczniejsze podziękowania. Zebraliśmy około 20 
kartonów środków czystości, higienicznych, ubrań, artykułów spo-
żywczych oraz książek i zabawek. Składamy podziękowania także 
firmie Szalay Bus za darmowe wypożyczenie busa.

AKADEMIA Z OKAZJI ŚWIĄT WIELKANOCNYCH
W tym przed-
świątecznym 
dniu, podczas 
szkolnej aka-
demii młodzi 
artyści pokazali 
dawne obrzędy 
wielkanocne 

i tradycje związane z witaniem wiosny. Następnie ks. Piotr Cier-
niak pobłogosławił zgromadzone w koszyczku pokarmy. Wszystkim 

obecnym na akademii życzenia złożyli: Pani dyrektor Anna Szcze-
paniak, przewodnicząca Rady Rodziców Pani Violetta Waruś oraz 
przewodniczący Samorządu Uczniowskiego - Maksymilian Magda.

BŁOGOSŁAWIENI MIŁOSIERNI,
ALBOWIEM ONI MIŁOSIERDZIA DOSTĄPIĄ
Członkowie Parafialnego  Oddziału oraz naszego Szkolnego Koła 
Caritas wraz z opiekunami spotkali się, by wspólnie uczcić Niedzielę 
Miłosierdzia Bożego. W kościele odprawiona została Msza Święta
w intencji wszystkich angażujących się w dzieło pomocy. Następnie 
wręczono medal Misericors Pani Elżbiecie Czai, który został przy-
znany przez Ks. Biskupa Andrzeja Jeża za szczególne, długoletnie 
zaangażowanie w działalność charytatywną.

THE BIG CHALLENGE
19 kwietnia chętni uczniowie naszej szkoły wzięli udział w innowa-
cyjnym konkursie języka angielskiego online. Głównym celem THE 
BIG CHALLENGE jest promowanie nauki języka angielskiego 
w formie zabawy pedagogiczno-edukacyjnej. Pierwszy konkurs 
odbył się we Francji w 1998 roku, a dziś skupia ponad 650 000 
uczestników z całej Europy. Cieszymy się, że jesteśmy częścią tego 
przedsięwzięcia i trzymamy mocno kciuki za naszych uczestników!

PRZED PODJĘCIEM DECYZJI
21 kwietnia uczniowie klas ósmych ramach doradztwa zawodowego 
wybrali się na Dzień Otwarty do Zespołu Szkół Zawodowych im. 
W. Szafera w Krościenku n.D. oraz do Liceum Ogólnokształcącego 
im. Stefana Żeromskiego w Krościenku n. D. W obydwu placów-
kach zostali zapoznani z ich bogatą ofertą. Niebawem będą wybierać 
szkołę ponadpodstawową, więc na pewno dzisiejsza wizyta była dla 
uczniów cenną wskazówką. Składamy serdeczne podziękowania 
szkołom za zaproszenie na Dzień Otwarty.

DZIEŃ ZIEMI
22 kwietnia to Międzynarodowy Dzień 
Ziemi. Święto to obchodzone jest
w naszym kraju od ponad 30 lat. Nauka 
zachowań ekologicznych nie powinna być 
tylko modą, a przede wszystkim przeja-
wem troski o przyszłość naszej planety 
i najmłodszych pokoleń, dlatego dzieci 
podczas zajęć dowiedziały się, jak dbać 
o środowisko i otaczającą nas przyrodę. 
Oczywiście nie zabrakło pięknych prac 

plastycznych o tematyce ekologicznej. Uczniowie również w sposób 
praktyczny pokazali, że dbają o środowisko i pozbierali śmieci wzdłuż 
Promenady.

SP

2PODZIĘKOWANIA DLA UCZENNICY KLASY 
VI”B” ZA UDZIAŁ W PROGRAMIE „ZIARNO”

„Ziarno”, to telewizyjny program dla 
dzieci, w którym Maja Mazurek wystę-
powała przez kilka ostatnich lat. Dzisiaj 
Maja, to już „młodzież” i nadszedł czas 
pożegnania naszej utalentowanej uczen-
nicy z programem „dziecięcym”. Mamy 
nadzieję, że Maja zapamięta czas w „Ziar-
nie”, jako wspaniałą przygodę aktorską,

a scena, film i telewizja upomną się o nią niebawem.

TRZECIE KLASY PRZYGOTOWAŁY APEL WIELKANOCNY

Ostatni dzień w szkole przed Świętami Wielkanocnymi, to trady-
cyjnie okazja do świątecznego spotkania całej szkolnej społeczności. 
5 kwietnia zebraliśmy się wszyscy: uczniowie, nauczyciele i rodzice 
i cieszyliśmy się z pięknego występu trzecioklasistów, którzy przy-
pomnieli nam wiele świątecznych zwyczajów. Wiersze i piosenki 
dopełniły całości świątecznego programu.

KARTKI WIELKANOCNE DLA OSÓB STARSZYCH
I CHORYCH W RAMACH DZIAŁAŃ WOLONTARIACKICH

Duszpasterskie odwiedziny 
osób chorych i starszych, 
którzy ze względu na stan 
zdrowia nie mogą przyjść 
do kościoła odbyły się tuż 
przed samą Wielkanocą.
W tym roku członkowie 
Szkolnego Koła Wolon-
tariatu przygotowali na 

warsztatach plastycznych świąteczne kartki, aby przedstawiciele 
wraz z księdzem mogli z życzeniami i kolorowymi kartkami udać się 
do seniorów. Były to bardzo ciepłe i serdecznie spotkania.

II POWIATOWY KONKURS EKOLOGICZNY 

„Ekologia i ochrona środowiska w małopolskich parkach naro-
dowych jest nam bliska”. Celem konkursu było kształtowanie 

postaw proekologicznych 
wśród uczniów, nauka 
pożytecznego działania na 
rzecz ochrony środowiska 
oraz odczuwanie osobi-
stej motywacji do ochrony 
przyrody.
Do rywalizacji stanęło 
32 uczniów z powiatu 

nowotarskiego wyłonionych wcześniej w eliminacjach szkolnych.
Nasza uczennica, Natalia Zachwieja, zajęła bardzo dobre, czwarte 
miejsce. Serdecznie gratulujemy.

ZIEMIA – PLANETA DOSKONAŁA

22 kwietnia na całym świecie obchodzony jest Dzień Ziemi. Wszy-
scy ludzie – przyjaciele Ziemi robią coś, aby nasza planeta stała się 
piękniejsza, zdrowsza i bezpieczniejsza dla wszystkich.
W tym roku 20 kwietnia krótki montaż słowno-muzyczny 
przedstawiły klasy VI „a” i VI „b”, a doświadczeniami fizycznymi 
podzieliła się klasa VIII pod opieką Pana Stanisława Bodziarczyka. 
Wysiewając rośliny miododajne uczniowie naszej szkoły umożli-
wiają pożyteczne działanie pszczół i innych owadów. Także uprawy 
w „Zielonym Zakątku Jedynki” będą obszarem działań szkolnych 
ekologów.

WOLONTARIUSZE DLA PLANETY

Wolontariusze i uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Szczaw-
nicy 20 kwietnia w godzinach popołudniowych wzięli udział w akcji 
„Sprzątamy dla Polski”, której celem jest promowanie od najmłod-
szych lat zasad dbania o środowisko. 
Pod opieką koordynatorów SKW oraz nauczycieli wychowania 
fizycznego uczniowie wyposażeni w worki i rękawiczki wyszli ze 
szkoły, aby zbierać odpady w wyznaczonych miejscach.
Codziennością społeczności „Jedynki” jest również zbiórka surow-
ców wtórnych takich jak: nakrętki i baterie oraz szkolenie uczniów 
w kwestii segregacji odpadów. 
Dbamy bowiem o to, żeby nieustannie edukować naszych uczniów 
w zakresie ekologii i ochrony środowiska. Chcemy, by wyrośli na 
ludzi odpowiedzialnych, dbających zarówno o swoje najbliższe 
otoczenie, jak i całą planetę. Tak się stanie, jeśli każdy będzie dbał 
przede wszystkim o „swoje podwórko” i o miejsca za które jest 
odpowiedzialny.

KWIECIEŃ W „JEDYNCE” SP
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SP
Szlachtowa ZWYCIĘSTWO W FINALE MAŁOPOLSKIEGO 

KONKURSU WIEDZY O CHORWACJI

Zespół uczniów z klasy VIII w składzie: Milena Czaja, 
Tamara Szczepaniak- Filas, Węglarz Julia, Szymon Hryc oraz Bartło-
miej Zabrzeski  zajął  I miejsce w wojewódzkim finale Małopolskiego 
Konkursu Wiedzy o Chorwacji. Organizatorami konkursu są Konsul 
Honorowy Republiki Chorwacji w Krakowie 
oraz Małopolski Kurator Oświaty. Organiza-
cja Konkursu odbywa się we współpracy
z Dyrektorem Instytutu Filologii Słowiańskiej 
Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz pod hono-
rowym patronatem Marszałka Województwa 
Małopolskiego.
          W I etapie zadaniem uczniów było 
przygotowanie prezentacji multimedialnej 
na jeden z poniższych tematów: „Przyroda 
i geografia Republiki Chorwacji”, „Histo-
ria, zabytki i tradycje Republiki Chorwacji”, 
„Republika Chorwacji dzisiaj”. Komisja kon-
kursowa, w skład której weszli przedstawiciele 
organizatora i współorganizatorów, oce-
niała poprawność, bogactwo i kompletność 
informacji na wybrany temat (0-20 p.), 
oryginalność formy przekazu (0-10 p.) 
oraz estetykę i spójność pracy (0-10 p.). 
Nasi uczniowie przygotowali prezentację 
na „Republika Chorwacji dzisiaj”. Komisja 
konkursowa do etapu wojewódzkiego zakwa-
lifikowała 31 zespołów ( 150 uczniów).
              W wojewódzkim finale uczniowie 
pisali test, który obejmował 100 pytań
z następujących zagadnień: przyroda i geo-
grafia Republiki Chorwacji, historia i zabytki 
Republiki Chorwacji, relacje polsko-chorwac-
kie, Republika Chorwacji dzisiaj. Uczniowie 
naszej szkoły wykazali najlepszą znajomo-
ścią wiedzy o Chorwacji spośród wszystkich 
zespołów, biorących udział w konkursie. Gra-
tulujemy sukcesu zarówno uczniom, jak i ich 
opiekunowi, nauczycielowi geografii - Panu 
Józefowi Kozielcowi .

ZERÓWKA W MOBILNYM 
PLANETARIUM

Dzieci z oddziału przedszkolnego wybrały 
się do mobilnego planetarium. Korzystając 
z gościnności Dyrekcji Miejskiego Przed-
szkola Publicznego uczestniczyły w sensie 
edukacyjnym pt. ,,Polaris - kosmiczna łódź 
podwodna i tajemnica nocy polarnej „. Boha-
terowie - zabawny niedźwiedź  i sympatyczny 
pingwin z Bieguna Południowego zabrali nas 
w kosmiczną podróż, odkrywając przyczyny 
długiej nocy i dnia na biegunach, przybliżając 
wygląd i właściwości budowy planet Układu 
Słonecznego. 

ROCZNICA ŚMIERCI JANA PAWŁA II

31.03.2023 r. przy pomniku naszego Patrona 
miał miejsce apel poświęcony zbliżającej się 
rocznicy odejścia Jana Pawła II do Domu 
Ojca - 02.04.2005r. Pani Dyrektor z prze-
wodniczącą SU, złożyły wiązankę kwiatów, 
a przedstawiciele wszystkich klas zapalili 

znicze pod pomnikiem Jana Pawła II. Następnie ks. Kasper Bernasie-
wicz poprowadził wspólną modlitwę. Na zakończenie cała społeczność 
szkolna zaśpiewała, znaną na całym świecie; ,,Barkę”. W szkole można 
było oglądać prace plastyczne, które przygotowali uczniowie na konkurs 
„Jan Paweł II- mój autorytet”. Dużym zainteresowaniem cieszyła się 
wystawa prac naszych absolwentów, którzy wykonywali piękne albumy 
poświęcone Janowi Pawłowi II. 

ŚWIATOWY DZIEŃ ŚWIADOMOŚCI AUTYZMU

2 kwietnia obchodzimy Światowy Dzień Świa-
domości Autyzmu. Został on ustanowiony
w 2008 roku celem propagowania wiedzy na 
temat spektrum autyzmu i budowania wraż-
liwości społecznej. Uczniowie i nauczyciele 
naszej szkoły solidarnie ubrali się na niebiesko. 
W klasach zostały przeprowadzone pogadanki 
na temat funkcjonowania osób z autyzmem, 
uczniowie obejrzeli filmy przybliżające neu-
roróżnorodność, a także poznali nazwiska 
sławnych osób ze spektrum autyzmu. 
Poranek wielkanocny
Tradycyjnie  spotkaliśmy się, by w atmosferze 
zadumy i nadziei na Zmartwychwstanie przy-
gotować się do prawdziwego przeżycia Świąt  
Wielkiej Nocy.

WYPRAWA W GŁĄB ZIEMI

19.04.2023r. uczniowie wybrali się na długo 
oczekiwaną wycieczkę do Wieliczki, dofinan-
sowaną ze zbiórek podczas Koncertu Kolęd 
i Pastorałek w Jaworkach i Szlachtowej. 
Zamiana sali lekcyjnej na długie wędrówki 
solnymi korytarzami, pozwoliła na wyprawę 
w głąb Ziemi. Miejsca gdzie kilkusetletni 
dorobek górników został uznany i wpisany 
na Listę Światowego Dziedzictwa Kulturo-
wego i Przyrodniczego UNESCO. Uczniowie 
odkrywali tajniki kopalni soli w Wieliczce
w dwóch grupach: pierwsza klas I-III - 
„Odkrywamy Solilandię”, druga grupa klas 
IV-VIII ,,Śladami legend”. Obydwie grupy na 
trasie zwiedzania spotkały się ze Skarbnikiem 
kopalni, który przygotował dla uczestników 
zadania, m. in. poszukiwanie pierścienia dla 
księżnej Kingi. Odbyła się również koronacja 
przez Skarbnika. Ostatnim punktem pro-
gramu był obiad w podziemnej restauracji 
kopalni. Na zakończenie wszyscy otrzymali 
Akt nadania zaszczytnego tytułu Przyjaciela 
Skarbnika i słodycze. Po zakupieniu pamią-
tek udaliśmy się w drogę powrotną. Wszyscy 
pełni wrażeń szczęśliwie dotarli do domu, a co 
widzieli przedstawiają fotografie. Dziękujemy 
Wszystkim, którzy przyczynili się do naszego 
wyjazdu. 

DZIEŃ ZIEMI

W dniu 21 kwietnia 2023r. Z okazji Dnia 
Ziemi uczniowie kl. IV, VI i VII sprzątali teren 
w okolicy szkoły, kościoła oraz przystanku 
autobusowego.

Jednym z najważniejszych dni w kalendarzu roku szkolnego jest Dzień 
Otwarty. Najważniejszy, ponieważ to sprawdzian wiedzy i umiejętności 
praktycznych uczniów, którzy właśnie w tym dniu starają się pokazać to, 
czego nauczyła ich Szkoła. A wszystko po to, by przedstawić prawdziwy 
obraz placówki, która za chwilę  być może stanie się szkołą tych, którzy 
tego dnia ją odwiedzają.  

W tym roku Dzień Otwarty odbył się 21 kwietnia 2023 roku i, jak zwykle, 
nasza szkoła cieszyła się sporym zainteresowaniem ósmoklasistów. Fakt 
ten może potwierdzić choćby liczba przybyłych uczniów – było ich aż 
około 300.  Co mogli zobaczyć tym razem? 

Branża gastronomiczna zaprezentowała się znów na jak najwyższym pozio-
mie. Od wczesnych godzin porannych w tym dniu, a także na kilka dni 
wcześniej, nauczyciele przedmiotów zawodowych w gastronomii wraz 
z uczniami przygotowywali niezwykłe smakołyki, aby ugościć ósmokla-
sistów. Sala technologii gastronomicznej jak zwykle w tym dniu była 
najbardziej oblegana. Gdzie można było zajadać się pysznościami. Niezwy-
kłą atrakcją była obecność Pana Mariusza Hryca, szefa kuchni Restauracji 
Pod Wulkanem w Kluszkowcach. Pan Mariusz, nasz absolwent, jest dosko-
nałym przykładem tego, że po ukończeniu naszej Szkoły można w pełni 
realizować się zawodowo. Zaprezentował tak zwany live cooking – czyli 
pokaz gotowania na żywo. Można było zasmakować prawdziwie włoskich 
makaronów przyrządzonych na różne sposoby. Bardzo dziękujemy Panu 
Mariuszowi, że zechciał przyjąć nasze zaproszenie oraz bezinteresownie 
poświęcił swój cenny czas, aby odwiedzający nas goście mogli zasmakować 
w kulinarnych doznaniach. 

W sali 116 dla odwiedzających przygotowana była kawiarenka, gdzie 
można było usiąść, porozmawiać oraz wypić pyszną kawę parzoną na różne 
sposoby. 

Ciekawie prezentowała się też branża informatyczna. Nauczyciele
i uczniowie Technikum przygotowali dla odwiedzających atrakcyjną 
i urozmaiconą ofertę zadań praktycznych i pokazów, które miały na 
celu przedstawienie zasobów dydaktycznych, a także tematyki lekcji. 
Ósmoklasiści mogli wziąć czynny udział w pokazach i poznać na żywo taj-
niki informatyki. 

Do nauki w zawodach tutystycznym i hotelarskim zachęcano w kolej-
nych pracowniach. W pracowni hotelarskiej ósmoklasiści wzięli udział
w krótkim quizie. Uczniowie szkoły podstawowej doskonale poradzili sobie 
także ze ścieleniem łóżka  i układaniem ręczników w różne formy, a więc 
jest potencjał...

Technik organizacji turystyki – kierunek z pasją, kierunek z przyszłością 
– tymi słowami prezentację kierunku turystycznego rozpoczęli uczniowie 
klasy 1t i 3t. Uczniowie klas ósmych mogli zobaczyć nowoczesną pra-
cownię, zapoznać się z perspektywami i zaletami nauki na tym kierunku,
a także z możliwościami uczestnictwa w praktykach zawodowych w reno-
mowanych biurach podróży. Duże zainteresowanie wzbudziły wycieczki, 
zarówno krajowe, jak i zagraniczne. Niespodzianką dla przybyłych był 
quiz o Szwecji, który nawiązywał do wyjazdu naszej młodzieży różnymi 
środkami transportu właśnie do Szwecji, a w nim między innymi pytanie 
dotyczące najdziwniejszego święta Szwedów - święta kiszonego śledzia.

Na pasjonatów czekali także nauczyciele przedmiotów ogólnokształcących. 

W sali biologicznej  można było sprawdzić swoją wiedzę w konkursie rozpo-
znawania rodzimych gatunków drzew. Miłośnicy biologii mogli także wziąć 
udział w  badaniu grupy krwi, a także obejrzeć serce owcy oraz modele 
budowy płuc oraz oka człowieka. 

Uwagę przyciągało również to, co działo się w sali geograficznej - to tutaj 
nasi goście mogli zobaczyć i zgłębić zjawiska przyrodnicze zachodzące na 
naszej planecie. Uczniowie klasy pierwszej Technikum pomagali przenieść 
się w krainę aktywnych wulkanów, poznać ich rodzaje, siłę wybuchu,
a nawet samodzielnie wykonać erupcję kontrolowaną. Można było także 
dotknąć prawdziwej zastygłej lawy, agatu, meteorytu, skamieniałości prze-
wodnich z ery mezozoicznej i paleozoicznej, badając jednocześnie historię 
ich powstania. Poszybowano nawet na pustynię, dotykając róży pustyni
i skamieniałego drzewa. Uczniowie mogli też poznać swoją wagę na Księ-
życu i obliczyć swój wiek na każdej z planet. 

Atrakcje czekały na miłośników języków obcych. Ósmoklasiści wysłuchali 
dialogów przygotowanych przez naszych uczniów. Pojawiły się scenki
w serwisie komputerowym, rozmowa z pracownikiem recepcji hotelowej 
dotycząca rezerwacji sali konferencyjnej oraz pobytu i udogodnień dla 
grupy biznesmenów. 

W sali polonistycznej odbyły się zmagania „Mistrz języka polskiego” w któ-
rych wzięło udział blisko 20 uczniów, sprawdzające znajomość gramatyki 
języka polskiego. Zadania nie należały do łatwych,

I jeszcze jedna atrakcja na zakończenie… Mowa tu o kolejnej okazji do 
rywalizacji, czyli specjalnie zorganizowanej na ten dzień strzelnicy. Chętni, 
po odbyciu krótkiego przeszkolenia,  mogli spróbować swoich sił na czte-
rech stanowiskach strzeleckich, celując do tarcz z wiatrówki, pistoletu 
wiatrówka oraz karabinów na plastikowe kulki. Ustawiały się więc długie 
kolejki… 

Tak wyglądał kolejny już Dzień Otwarty. Mamy nadzieję, że nie tylko 
spełniliśmy oczekiwania naszych gości i zaspokoiliśmy ich ciekawość, ale 
także zachęciliśmy ich do wstąpienia w mury naszej Szkoły. Profesjonalizm
w przygotowaniu oraz różnorodna oferta dydaktyczna słusznie podpowia-
dają tym bardziej i mniej zdecydowanym, że NAPRAWDĘ WARTO!

Dzień Otwarty w ZSZiPKWIECIEŃ W „JEDYNCE” 
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2 kwietnia w Domu Parafialnym Świętej Kingi przy 
kościele pw. św. Wojciecha w Szczawnicy odbył się 
Konkurs Palm Wielkanocnych – Bazicek. Skład Jury 
stworzyli członkowie Pienińskiego Oddziału Związku 
Podhalan: Agnieszka Ciesielka – prezes, Michał Pola-
czyk – wiceprezes oraz Ewa Ligas – członkini OP ZP. 

Do konkursu rozgrywanego w trzech kategoriach sta-
nęło wielu uczestników, wyłonienie zwycięzców nie było 
łatwym zadaniem. Główne nagrody otrzymali:
- w kategorii Palma Tradycyjna:
I m. – Dorota Niezgoda
II m. – Aleksander Kasprzak
III m. – Kacper Kowalczyk
- w kategorii Palma Oryginalna:
I m. – Julia Hebda
II m. – Karol Kasprzak
III m. – Kinga Danielczak
- w kategorii Palma Najwyższa:
I m. – Maria Emilianowicz – 8,40 m
II m. – Wojciech i Piotr Salamon – 7,50 m
III m. – Karolina Tokarczyk – 4,90 m

Z uczestników wyłoniono najmłodszą uczestniczkę 
– Iga Plewa oraz najmłodszego uczestnika Ksawerego 
Kowalczyka. 

Każdy z uczestników konkurs otrzymał słodki upomi-
nek do koszyczka Wielkanocnego. 
Organizatorami konkursu Palm Wielkanocnych
w Szczawnicy było Centrum Kultury Sportu i Promocji
w Szczawnicy.
Serdecznie dziękujemy księdzu proboszczowi 
Tomaszowi Kudroniowi za udostępnienie sali 
parafialnej. 

Sponsorzy nagród w kategorii:
- Palma Tradycyjna - Pieniński Oddział Związku 
Podhalan w Szczawnicy,
- Palma Oryginalna oraz Palma Najwyższa – Centrum 
Kultury i Promocji w Szczawnicy oraz Miasto
i Gmina Szczawnica.
Dziękujemy Pani Krystynie Papież za wspieranie
tradycji i ufundowanie nagrody za I miejsce w kate-
gorii Palma najwyższa w wysokości 200 zł. Pani 
Krystyna jest pomysłodawczynią organizacji
w naszym mieście kategorii na najwyższą palmę.
Wszystkim uczestnikom serdecznie dziękujemy za 
udział w konkursie i zapraszamy w następnym roku!!!

Między nami Góralami

W OSTATNIM CZASIE SPORO MIELIŚMY 
DO ZROBIENIA I UDAŁO SIĘ:

31.03 Prowadziliśmy Drogę Krzyżową w koło 
kościoła. 

02.04 sobota- NIEDZIELA PALMOWA - KON-
KURS PALM WIELKANOCNYCH – BAZICEK 

we współpracy z CKSiP. Trudno było rozstrzygnąć, bo wszystkie palmy 
były cudne, jednak we wszystkich kategoriach zostali wyłonieni zwy-
cięzcy, którzy otrzymali bardzo wartościowe nagrody. 

Wieczorem po mszy św., po zakończeniu drogi krzyżowej modliliśmy 
się również w kolejną rocznicę śmierci Jana Pawła II:

„Ojce Świonty Janie Pawle II
My górole z nasyk piyknyk stron,

w obronie świontych utęsknionych rąk,
na strazy cujnie wiare w sercaf momy,

to i Twyj świontości, skalać dziś nie domy.
Casy dziś nastały, jakich nie bywało,

duzo się na gorse w świecie pozmieniało.
Moźni tego świata knują ciymne cele,

niscom jedność w państwach, w rodzinach , w kościele.
Zakłamują prowde ło ludzkiej wolności,
cłowieka łodwiecne pragnienie miłości.

A zło atakuje i we dnie i w nocy,
więc sukać nom trzeba Niebiańskiej Pomocy.

Trzeba mocy, wiary i mądrości ducha,
coby w zgiełku mediów, tych kłamstw nie usłuchać.

Trzeba łaski Bozyj, by nase sumionia,
nie dały się modom światowym pozmioniać.

Łod tego zolezy, cy na Bozym polu,
bedomy pszenico, cy chwastem kąkolu.

Zbyt wielu spośród nos, tak by chętnie zyło,
Jakby Dekalogu i Boga nie było.
My górole, ze stron świata tego,

nie domy wom bruzgać na Ojca Świątego.
Hardom duse momy, pódomy za ciosem,

nie bedomy cicho, mruceć Wom pod nosem.
Ojce Świynty

My górole łobiecać mozymy,
ze Twego Imionia bronić wse bedomy.
Nie było lepsego cłeka miodzy nomi,

Dzięki Tobie przecie, my dziś Polokami”! (A.C.)

07.04 W WIELKI PIĄTEK- 21:00 prowadziliśmy ADORACJĘ
w kościele 

16.04 Nasza delegacja wzięła udział w uroczystości „Święconego” 
Związku  Podhalan w Rabce.

20/21.04 Wspólnie przygotowywaliśmy posiłki regeneracyjne dla 
biegaczy podczas 10 edycji Biegów w Szczawnicy, które 22.04 przez 
cały dzień były wydawane ponad 2000 tys.sportowców.

23.04 Podczas Odpustu w św. Wojciecha braliśmy czynny udział we 
mszy św. - czyniąc składając życzenia z okazji 55 rocznicy święceń 
ks. Prałatowi F.Bondkowi - śpiewając ze scholą dziecięcą wcześniej 
przygotowany repertuar na tą okoliczność. Odbyło się to wszystko z 
udziałem POCZTU SZTANDAROWEGO.

03.05 Odbyły się coroczne uroczystości na Przysłopie.

W najbliższym czasie planujemy/zapraszamy wszystkich na uczest-
nictwo w uroczystościach parafialnych z udziałem członków naszego 
oddziału:
Serdecznie zapraszamy na nabożeństwa majowe „MAJÓWKI” (inf.
na plakatach)
Dzieci członków naszego oddziału zapraszamy na kolejne warsztaty 
malowania na szkle „Moja góralska mama”- w prezencie dla swoich 
mam (inf.email)

Wszystkim majowym solenizantom i jubilatom składamy najserdecz-
niejsze życzenia zdrowia, zadowolenia i radości w każdej dziedzinie 
życia, a głownie wszystkim MAMOM z okazji ich pięknego święta. 

Zarząd Pienińskiego o/ZP
Prezes
Agnieszka Ciesielka

Pieniński o/Związku Podhalan
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M U Z E U M  P I E N I Ń S K I EM U Z E U M  P I E N I Ń S K I E

Termin „fake news” robi od pewnego czasu zawrotną karierę. 
Czym jest owy zwrot? Fake newsy to nic innego jak wpisy
i wiadomości, w których przekazywane dane okazują się niepraw-
dziwe lub przeinaczone. Celowo wprowadzają w błąd, szokują
i budzą kontrowersje. Podstawowym źródłem fake newsów są 
dziś media społecznościowe i internet. Powodów powstawania 
fake newsów jest wiele. m.in. tabloidyzacja mediów, potrzeba 
posiadania informacji, brak czasu na ich zweryfikowanie, brak 
kompetencji twórców tekstów, chęć osiągnięcia celów poli-
tycznych, a także manipulowania opinią publiczną. Fake news 
zazwyczaj opisuje konkretne wydarzenie, które jest kontrower-
syjne lub polityczne. W XXI wieku zjawisko rozpowszechniania 
nieprawdziwych treści stało się zjawiskiem ogólnoświatowym 
i widoczne jest głównie w mediach społecznościowych. Jed-
nakże i w ubiegłych wiekach społeczeństwo narażone było 
na nieprawdziwe informacje, kaczki dziennikarskie czy – jak-
byśmy dziś określili – fake newsy. Ważne zarówno kiedyś jak
i dziś, aby nie dać się nabrać na fałszywe treści. Umieć odróżnić 
prawdę od fałszu, a najlepiej zapobiegać, w miarę możliwości 
publikowaniu i rozpowszechnianiu nieprawdziwych informacji. 
Tak czujny i sumienny okazał się Józef Kostka, jeden z redak-
torów „Zdrojowiska: tygodnik kąpielowy”, ukazującego się
w XIX wieku w Krakowie. Otóż w numerze nr 2 z dnia 7 czerwca 
1873 roku, możemy przeczytać jak to mogło dojść do opubli-
kowania nieprawdziwych informacji dotyczących Szczawnicy
i jednocześnie do zepsucia przez to, całego sezonu kąpielowego 
w Pieninach.

„[…] Szczawnica się zapadła! Zdrój Magdaleny i Waleryi prze-
padł. Pomnik Dietla się zawali! Domy się powywracały. Ludzie, 
skutkiem przewrotu chodzą do góry nogami. Drogi popsute. 
Mosty połamane itd. Oto raport jaki mi przyniesiono parę 
dni temu. Przestraszony, wysyłam mego najszybszego kore-
spondenta telegrafem, i otrzymuję następującą odpowiedź 
od Zarządu zakładu „Wszystko dobrze, mieliśmy tylko burzę, 
która w jednym miejscu uszkodziła mur około drogi prowa-
dzącej na Miodziuś i który już jest dzisiaj naprawiony. W tym 
roku jesteśmy lepiej urządzeni jak dawniej i oczekujemy przy-
bycia licznych gości”. A zatem cały ten straszny opis wywrotu 
Szczawnicy był prostą kaczką i ja taki naiwny, dałem się złapać. 
Poczekaj panie redaktorze fałszywych nowin, jeżeli się kiedy 
dostaniesz w ręce właściciela lub administratora Szczawnicy to 
ci wcale zazdrościć nie będę twego losu, lecz spotkałaby cię 
słuszna kara. Przypuśćmy gdybym był niewysłał mego kury-
era, i umieścił w kronice twój opis, jako prawdziwy i smutny 
wypadek, nie jeden z gości oczekujący li tylko pięknego dnia do 
wyjazdu, byłby naturalnie powstrzymanym w swoich zapędach, 

a wina na kogo by spadła? naturalnie że na mnie. Jest to jeden 
jeszcze więcej dowód jak trzeba przyjmować nowiny od niezna-
jomych ptaków […]”.

Fake newsy są stare jak świat – obieg fałszywych treści w histo-
rii cywilizacji to nic nowego. Stosowano je, by wygrywać wojny, 
dorabiać się fortun lub nadszarpnąć czyjś wizerunek – jednym 
słowem wykorzystać w czyimś interesie. Wydaje się, że to my 
– czytelnicy i odbiorcy informacji musimy przede wszystkim 
nauczyć się wystrzegać fikcyjnych informacji. Jak to zrobić? 
Przykładem redaktora Józefa Kostki - sprawdzać informacje, 
które się  dostaje. Analizować strony – czy wyglądają na wia-
rygodne, czy są profesjonalnie przygotowane, czy autorzy są 
znani, czy znane są źródła finansowania stron. Warto sprawdzić 
na jakiej domenie istnieje strona – czy adres jest nietypowy, 
domena nie pochodzi z egzotycznych krajów itp. 

Anna Wawrzczak

Bolesław Lutostański - lekarz, 
publicysta, działacz polityczny
i społeczny; uczestnik Powsta-
nia Styczniowego. W 1867 osiadł 
w Krakowie, prowadząc w lecie 
praktykę lekarską w Szczawnicy
i Iwoniczu do 1877. Autor licznych 
artykułów oraz prac naukowych, 
m.in. z dziedziny balneologii.
W 1873 podczas pobytu w Zako-
panem stał się jednym z założycieli 
Towarzystwa. W latach 1872-74 
był redaktorem i współwydawcą 
czasopisma  „Zdrojowiska”.

Dr Michał Zieleniewski – lekarz, 
popularyzator lecznictwa uzdro-
wiskowego i polskich zakładów 
zdrojowych, autor wielu prac
z dziedziny balneologii i  nie 
tylko (m.in. przewodnika „Wody 
lekarskie szczawnickie” z 1852 
r. oraz „Ilustrowanego przewod-
nika do Szczawnicy” z 1869 r.)
Jeden z redaktorów „Zdrojowiska: 
tygodnik kąpielowy”, autor fot. 
Józef Eder, 1881 r. Ze zb. PAU, 
www.polona.pl
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Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych w Szczawnicy 
to stowarzyszenie skupiające miłośników sztuki i kul-
tury. A że sztuka niejedno ma imię, to trudno pokusić się
o jednoznaczną definicję, która oddaje pełny jej zakres
i znaczenie. Zrzeszamy twórców o różnorodnych zainte-
resowaniach , pasjach i sposobach prezentacji swojego 
talentu i umiejętności. Czy pięknie skomponowana
i wykonana serweta równa się pięknie namalowanemu 
obrazowi czy fotografii? Z pewnością na kwietniowej 

wystawie prac szydełkowych Jadwigi Łuczak  w Eglander Caffe nie stawiamy 
takich pytań, gdyż każda serweta czy też bieżnik okraszona jest nutą dowcipu, 
radości i osobistej energii autorki, a te wartości nie podlegają ocenie. Tu nie 
porównujemy wyrobów szydełkowych do dzieł sztuki, a raczej doszukujemy się 
pozytywnej energii , która bije z każdego rękodzieła wykonanego jej rękoma, 
funkcji użytkowej tych prac w ich niewysublimowanej formie. To są po prostu 
serwety, bieżniki i ozdoby dla każdego, pasujące do przeciętnego wnętrza albo 
też ulubionego domowego kącika. 
Osobną kategorię stanowią zabawki- przytulanki nawiązujące do ulubionych 
dziecięcych  postaci filmowych, ozdoby które wywołują niekiedy uśmiech na 
twarzy i są chętnie kupowane przez rodziców dla swoich pociech.
Jadwiga Łuczak należy do Towarzystwa od 2016 roku. Przyjechała z Tuplic k/ 
Żar do Szczawnicy w latach 80-tych ubiegłego wieku. Od 1995 roku pracowała
w szczawnickim MOPS-ie a po przejściu na emeryturę  zajęła się szydełkowa-
niem, które jest jej pasją od najmłodszych lat.
Jest „dobrym duchem” naszego Towarzystwa. Cieszymy się, że mamy Jadzię
w naszym gronie i życzymy Jej jak najlepszego zdrowia , coraz to nowych pomy-
słów na szydełkowe prace oraz kolejnych wystaw. W dobie powrotu mody na 
prace wykonywane ręcznie, jest to dobry czas na zainteresowanie odbiorców 
pracami wykonanymi z potrzeby serca.

Anna Malinowska

Jadwigi Łuczak
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